ПРИКАЗ
№119а от 30.01.2015г.
О проведении городского

интеллектуального марафона «Колокола памяти»,

посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
С целью содействия гражданскому и патриотическому воспитанию учащихся, в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

Порядок проведения городского интеллектуального марафона «Колокола памяти», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Порядок);
состав организационного комитета городского интеллектуального марафона «Колокола памяти», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне;

состав жюри городского интеллектуального марафона «Колокола памяти», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
2. Провести городской интеллектуальный марафона «Колокола памяти», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Марафон):

26.02.2015г. на базе МБОУ ДО «УМОЦ» по адресу: ул. Грабина, д.2А. Регистрация с 15.00. Начало Марафона в 15.30 (защита презентаций).

27.02.2015 г. на базе МБОУ СОШ №20 по адресу: г. Королев, пр-т Космонавтов, д.5а. Регистрация с 14.30. Начало Марафона в 15.00.
3. Директорам: МБОУ ДО «УМОЦ» - Черкашиной О.М., МБОУ СОШ №20 – Осьмаковой Г.А. обеспечить возможность проведения Марафона.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений г.Королёва:
принять Порядок для использования в работе;
организовать участие обучающихся в Марафоне;

назначить ответственных за жизнь и здоровье учащихся во время следования до пункта проведения Марафона, во время его проведения и обратно.

организовать проведение инструктажа по технике безопасности;

обеспечить сотрудникам возможность для работы в составе жюри в соответствии с п.1. настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «УМОЦ» Черкашину О.М.

	Председатель комитета
	И.В. Ваврик

	Приказ подготовлен:

Зав.отделом МБОУ ДО «УМОЦ»
	Н.В. Зенькович

	Приказ согласован:

Директор  МБОУ ДО «УМОЦ»
	  О.М. Черкашина

-+
УТВЕРЖДЕНО
приказом Городского комитета образования Администрации г.о.Королёв Московской области

От                      №

Состав жюри

городского интеллектуального марафона «Колокола памяти»,

посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
Иванова Н.В. - методист МБОУ ДО «УМОЦ», руководитель городского методического объединения учителей истории и общественных дисциплин, председатель;

Ушакова Л.Л. - методист МБОУ ДО «УМОЦ», учитель                                                                   истории, обществознания и права МОУ СОШ №13, член жюри

Дегтярев К.А. -   учитель истории МБОУ  СОШ № 20, член жюри;

Корнилова О.Н. – учитель истории АОУ  гимназии № 9, член жюри;

Коновалова Л.С. – учитель истории МОУ СОШ № 13, член жюри;

Терехина И.И. -  учитель истории МБОУ СОШ №22, член жюри;

Бурнашева Р.Р. - учитель истории МБОУ  гимназии № 17, член жюри;

Титова О.Н. – учитель истории МБОУ гимназии №18 имени И.Я.Илюшина, член жюри;
Тарасова С.В. – учитель истории МБОУ СОШ №2 «имени В.Н. Михайлова», член жюри;
Цыганова Т.В. - учитель истории МБОУ СОШ №15, член жюри
УТВЕРЖДЕН

Приказом Городского

комитета образования

Администрации г.Королёва

 от                   №

Состав организационного комитета

городского интеллектуального марафона «Колокола памяти»,

посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
1. Ваврик И.В. – председатель Городского комитета образования Администрации г.о. Королёв Московской области, председатель

2. Черкашина О.М. - директор МБОУ ДО «УМОЦ», заместитель председателя;
3. Осьмакова Г.В. – директор МБОУ СОШ №20, член оргкомитета;

4. Зенькович Н. В. - заведующий отделом по работе с одаренными детьми МБОУ ДО «УМОЦ», член оргкомитета;

5. Иванова Н.В. – методист МБОУ ДО «УМОЦ», руководитель городского методического объединения учителей истории и общественных дисциплин, член оргкомитета;

6. Ушакова Л.Л. – методист МБОУ ДО «УМОЦ», учитель истории, обществознания и права МОУ СОШ №13, член оргкомитета;
7. Липатова О.С. - методист МБОУ ДО «УМОЦ», член оргкомитета.

УТВЕРЖДЕН

Приказом Городского

комитета образования

Администрации г.Королёва

от                №

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
  городского интеллектуального марафона «Колокола памяти»,

 посвященного70-летию Победы в Великой Отечественной войне
1. Общая часть

Городской интеллектуальный марафон «Колокола памяти» (далее - Марафон) является городским мероприятием, посвящённым конкретному историческому событию. В 2014-2015 учебном году Марафон посвящается 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
Настоящим Порядком определяются цели и задачи Марафона, его организационно-методическое обеспечение, порядок организации, проведения, участия, порядок определения и награждения победителей.

Учредителями Марафона являются городской комитет образования Администрации г.о. Королёв, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Учебно-методический образовательный центр» г.о. Королёв Московской области (далее – МБОУ ДО «УМОЦ»).
2. Цели и задачи интеллектуального Марафона
Цель:

· содействие гражданскому и патриотическому воспитанию учащихся.

  Задачи:

· создание условий для интеллектуального развития, поддержки одаренных детей;

· проведение анализа уровня подготовленности учащихся по истории;

· совершенствование работы по патриотическому воспитанию школьников.

· формирование у учащихся целостного взгляда на определённую историческую эпоху;
· развитие мотивации к исследовательской деятельности,
· создание ситуации, способствующей наиболее полной реализации личностных качеств (умение работать в команде, убеждать, защищать свою точку зрения и т.д.);
· развитие творческих связей и межличностных контактов учащихся образовательных учреждений г.о. Королев;
· создание благоприятных  условий для профессионального и межличностного общения учителей г.о. Королев.

3. Организационно-методическое обеспечение Марафона

3.1.Для организационно-методического обеспечения Марафона формируется организационный комитет. Состав оргкомитета формируется городским комитетом образования Администрации г.о. Королёв и МБОУ ДО «УМОЦ», утверждается приказом по городскому комитету образования.

3.2.Оргкомитет Марафона:

· осуществляет подготовку и проведение мероприятий Марафона;
· формирует состав жюри из учителей общеобразовательных учреждений и других заинтересованных организаций;
· анализирует и обобщает итоги Марафона;

3.3. Методическое обеспечение Марафона возлагается на городское методическое объединение учителей истории и общественных дисциплин

3.4. Жюри Марафона

· определяет критерии оценки выступлений учащихся в конкурсных мероприятиях Марафона;
· оценивает выступления учащихся в индивидуальных и командных состязаниях;

· определяет победителей и распределяет призовые места.

4. Регламент проведения Марафона

4.1.Участники Марафона.
Участниками Марафона  могут быть обучающиеся 8-10-х классов общеобразовательных учреждений г.о. Королёв. Одно учебное заведение может подать заявку на участие одной команды в составе не более 6 человек.

В рамках Марафона кроме команд, допускается участие ребят, подготовивших проекты - макеты сражений или эпизодов сражений 1944 – 1945 года. Авторы макетов должны предоставить жюри описание макета и выступить с защитой своей работы 3-5 минут. Итоги конкурса проектов-макетов будут подводиться отдельно.
4.2.Этапы Марафона.
Марафон включает в себя два этапа.

1) Первый этап – подготовительный (формирование и подготовка команд).

Команды формируются из обучающихся 8-10 классов общеобразовательных учреждений в составе 6 человек.

Участники  распределяют функциональные обязанности, выбирают капитана, готовят форму, эмблему, придумывают девиз и название команды, а также выполняют домашнее задание:

· Презентация на тему «Завершающий этап Великой Отечественной войны (10 ударов Красной Армии и битва за Берлин)» (не более 7 минут). Презентация может быть посвящена одной операции (по выбору команды).

· Сбор материала для Боевого листка по теме: «Подвиг Солдата».

Для подготовки команд к игре рекомендуется использовать открытые вопросы (Приложение №2).
Вопросы и задания Марафона отражают школьный курс истории.

2) Второй этап – участие в Марафоне.

Капитаны получают маршрутные листы с указанием последовательности прохождения станций Марафона. Конкурсы проходят в разных аудиториях - станциях, названия которых соответствуют различным содержательным элементам в изучении данного исторического события. На каждый конкурс отводится определенное время. Все баллы, полученные командой, суммируются и заносятся в протокол. Оценка команд на втором этапе - сумма всех баллов, полученных во всех аудиториях.

Основные станции:

1. «Боевые операции 1944 – 1945 гг.» - конкурс презентаций (7 минут)
2. «10 ударов Красной Армии»: конкурс вопросов и ответов.

3. «Меткий стрелок» - выполнение тестовых заданий всеми участниками команды.

4. «На привале» (конкурс патриотической военной песни).

5. Выпуск «Боевого листка» (тема: «Подвиг Солдата») Для конкурса боевых листков необходимо взять с собой бумагу А-3, фломастеры, клей, карандаши, фото (портреты) героев.

6. «Шифровка в центр» и конкурс «топографов» (участвует вся команда).

       Конкурс проектов-макетов: защита проектов-макетов 3-5 минут.

4.3. Организация Марафона.
Марафон проводится в феврале в 2 дня:
26.02.2015г. на базе МБОУ ДО «УМОЦ» по адресу: ул. Грабина, д.2А. состоится защита презентаций (1 станция Марафона). Регистрация с 15.00. Начало в 15.30.

27.02.2015г. на базе МБОУ СОШ №20 по адресу: г. Королев, пр-т Космонавтов, д.5. основные мероприятия (2-6 станции Марафона). Начало Марафона в 15.00. Регистрация с 14.30

До 13 февраля 2015 года общеобразовательные учреждения подают заявку в оргкомитет Марафона (МОУ СОШ № 13, Ушаковой Л.Л.) или по электронной почте: ymoc_od@mail.ru  в соответствии с Приложением №1.
5. Подведение итогов Марафона.

5.1.Все команды получают сертификаты участников Марафона.

5.2. Победителем Марафона (1 место) определяется команда, набравшая наибольшее количество баллов по итогам Марафона. В случае, когда несколько команд набрали одинаковое количество баллов, то эти команды признаются победителями.

Призерами (2 и 3 место) определяются команды, следующие в итоговой таблице за победителем.

5.3 Победитель и призеры награждаются дипломами городского комитета образования Администрации г.Королёва.

Приложение 1

к Порядку проведения

городского интеллектуального марафона «Колокола памяти»,

посвященного 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне
Образец заявки

ЗАЯВКА

на участие команды _________  г.о. Королёв М.О.
в городском интеллектуальном марафоне «Колокола памяти»

 Администрация _______ г.о. Королёв направляет для участия в интеллектуальном марафоне «Колокола памяти»
команду из 6 человек в составе:

	№ п/п
	ФИО участника, полностью
	Наименование ОУ
	Класс
	ФИО учителя, подготовившего команду

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

Руководитель команды: ___________________

Сопровождающие лица:___________________

Директор _________________________  подпись (расшифровка подписи)

М.П.
Приложение 2
к Порядку проведения

городского интеллектуального марафона «Колокола памяти»,

посвященного 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне

Открытые вопросы
1. Ход военных действий 1944-1945 гг.: хронология, основные фронты, командующие фронтами, сражения:

а) 10 ударов Красной Армии;

б) битва за Берлин.

2. Итоги и значение операций 1944 – 1945 года.

3. Подвиг солдат и офицеров Красной Армии.